
60228                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 luglio 2025, n. 939
Trasferimento alle Province ed alla Città Metropolitana di Bari, ai sensi dell’art. 24, c. 2, lett. m) della L.R. n. 
17/2000 e dell’art. 20 della L.R. n. 42/2024 di contributi economici vincolati all’esercizio dei compiti e delle 
funzioni in materia di polizia idraulica ex art. 25 L.R. n. 17/2000.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture, concernente l’argomento 
in oggetto, la conseguente proposta dell’Assessore Donato Pentassuglia, con delega alla agricoltura ed alla 
Autorità idraulica;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 DI DARE ATTO della necessità di rafforzare l’azione di sostegno per l’esercizio dei compiti e delle funzioni 
trasferiti al sistema delle Autonomie locali, con l’art. 25 della L.R. n. 17/2000, relative alle attività di pulizia 
e manutenzione del demanio idrico superficiale anche attraverso l’attribuzione di risorse economiche 
vincolate allo scopo.

2.	 DI ADOTTARE, quale metodologia di riparto tra le Province e la Città Metropolitana di Bari della risorse rese 
disponibili attraverso il ridetto art. 20 della L.R. n. 42/2024, quella già adottata con la DGR n. 750/2024;

3.	 DI ATTRIBUIRE, ai sensi dell’art. 24, c. 2, lett. m) della L.R. n. 17/2000, il contributo economico alle 
Province ed alla Città Metropolitana di Bari richiedenti, previsto dell’art. 20 della L.R. n. 42/2024, nei 
limiti delle risorse disponibili, secondo il piano di riparto di cui in Allegato A al presente provvedimento, 
per costituirne parte sostanziale, con destinazione vincolata all’esercizio delle funzioni e dei compiti loro 
trasferiti, dall’art. 25 della L.R. n. 17/2000 e dell’art. 22 della L.R. n. 32/2022, in materia di polizia idraulica;



                                                                                                                                60229Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

4.	 DI DARE MANDATO al Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture di adottare ogni 
provvedimento gestionale conseguente.

5.	 DI DISPORRE, infine, la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



60230                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

Trasferimento alle Province ed alla Città Metropolitana di Bari, ai sensi dell’art. 24, c. 2, 
lett. m) della L.R. n. 17/2000 e dell’art. 20 della L.R. n. 42/2024 di contributi economici vincolati 
all’esercizio dei compiti e delle funzioni in materia di polizia idraulica ex art. 25 L.R. n. 17/2000.

 il Regio Decreto 8 maggio 1904, n. 368 che approva il “Regolamento per la esecuzione del testo 

terreni paludosi”;
 l Regio Decreto 25 luglio 1904, n. 523 “Testo Unico”, in base al quale sono dettate le disposizioni 

 febbraio 1933, n. 215 che sancisce “Nuove norme per la bonifica integrale”;
 la Legge 5 gennaio 1994, n. 37 recante “Norme per la tutela ambientale delle aree demaniali dei 

fiumi, dei torrenti, dei laghi e delle altre acque pubbliche”
 cembre 1933, n. 1775 “Testo Unico”, in base al quale sono dettate le 

 gge 15 marzo 1997, n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

amministrativa”;
 il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 

59”;
 il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, recante “Norme in materia ambientale”;
 2012, n. 4 “

”;
 l’art 2 ha specificato che “

dell’articolo 25 della l.r. 17/2000 si interpreta nel senso che l’attribuzione alle province delle 

concernenti l’imposizione di limitazioni e divieti all’esecuzione di qualsiasi opera o intervento 
anche al di fuori dell’area demaniale idrica, qualora questi siano in grado di influire anche 

ei corsi d’acqua, così come previsto dall’articolo 89, comma 1, lettera 
”

 l’art “
”

1 “Al fine di concorrere all’esercizio dei
di cui all’articolo 25 della legge regionale 30 novembre 2000, n. 17 (Conferimento di 

i amministrativi in materia di tutela ambientale) e all’articolo

nell’ambito di accordi di collaborazione da concludere con le province e la Città Metropolitana di 

e vigilanza sull’utilizzo dei beni de ”
 la Legge regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “

l’esercizio finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025 ”;
 “ previsione per l’esercizio 

”



                                                                                                                                60231Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

 , recante l’approvazione della 
Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la Deliberazione di Giunta Regionale 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto 
ativi e avvio fase strutturale”.

 ai sensi dell’art
“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli 
attuazione del Capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 59”, la Regione e gli Enti Locali competenti 

 l’articolo
“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali, in 
attuazione del Capo I della Legge 15 marzo 1997, n. 59” 
espressamente indicate nell’art. 88 “Compiti di rilievo nazionale” e che sono conferite alle Regioni 

 le funzioni ed i compiti di “gestione” del demanio idrico, di cui 
dell’articolo

– –


attraverso l’art. 25 della L.R. n. 17/2000, nonché con le specificazioni contenute nel successivo art. 

all’art. 1, co. 1 “

”
ll’art. 34, co. 1 che “

relative” ….”c) ai compiti di polizia idraulica e di ”
 Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”, in 

adempimento a quanto disposto dalla Direttiva comunitaria 2000/60/CE “Acque”, persegue la 
utela delle acque dall’inquinamento e la 

 ai sensi dell’art 65 della Parte Terza “Difesa del suolo e lotta alla desertificazione, tutela delle 
acque dall'inquinamento e gestione delle risorse idriche” del D.
“Norme in materia ambientale”, sono resi noti il valore, le finalità e i contenuti del Piano di Bacino 
distrettuale”;



 la Legge regionale 30 novembre 2000, n. 17, recante “
”, definisce la disciplina generale, gli

l’attribuzione agli Enti Locali delle funzioni e dei compiti amministrativi in materia di tutela 
dell’ambiente, al fine di stabilirne il riparto fra la Regione e gli enti locali;

 con specifico riferimento alla materia “Risorse idriche e difesa del suolo”, Titolo VII della Legge 



60232                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

 l’articolo 24, comma 2, lettera m) della Legge regionale 30 novembre 2000, n. 17 attribu
concorrere economicamente attraverso contributi economici per l’esercizio 

“le funzioni e i compiti di polizia idraulica, anche con riguardo all’applicazione del T.U. approvato 
”

 con la successiva Legge regionale 19 dicembre 2008, n. 36 “
”, la Regione Puglia, come 

testualmente disposto dall’art. 1, “

giugno 2003, n. 131 (Disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento della Repubblica alla Legge 
Costituzionale 18 ottobre 2001 n. 3), e detta norme per garantire agli enti locali l’effettivo 

sussidiarietà, l’assolvimento da parte dell’ente territorialmente e funzionalmente più vicino ai 
cittadini valorizzando l’autonomia degli enti locali, con particolare r

”;
 ai sensi dell’articolo

“Conferimento di funzioni amministrative al sistema delle autonomie locali in attuazione della 
Legge Regionale 19 dicembre 2008, n. 36: funzioni inerenti l’approvvigionamento idrico” il quale, 
all’articolo 2 (Com e testualmente “

comma 1 lett e): compiti di polizia idraulica, anche con riguardo all’applicazione del T.U. 
approvato con R. D. 1775/1933;”


“La lettera e), comma 1, dell’articolo 25 della l.r. 17/2000 si 

interpreta nel senso che l’attribuzione alle province delle
di polizia idraulica è comprensiva delle funzioni e compiti concernenti l’imposizione di limitazioni e 
divieti all’esecuzione di qualsiasi opera o intervento anche al di fuori dell’area demaniale idrica, 

questi siano in grado di influire anche indirettamente sul regime dei corsi d’acqua, così 
come previsto dall’articolo”

nell’art. 89, comma 1, lettera c), 
 la previsione legislativa racchiusa nell’art. 20 della L.R. n. 42/2024 relativa alla attribuzione di 

contributi economici da destinare alle Province/Città Metropolitana di Bari per l’espletamento dei 
“…al

vigilanza sull’utilizzo dei beni del demanio idrico”
verifica e controllo sull’utilizzo dei beni del demanio idrico espletate 
attraverso l’ese




“…, ai sensi dell’art. 24, co. 2, lett. m) della 
destinazione vincolata all’esercizio delle funzioni e dei compiti di cui all’ 24 della L.R. n. 17/2000, in 

”;




                                                                                                                                60233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   

dell’Appennino meridionale, in attuazione della Direttiva Comunitaria 2007/60/CE (cd. Direttiva 


programmazione degli interventi di manutenzione e pulizia dei corsi d’acqua di competenza dei 

ui all’


 utilizzare per le finalità di cui all’art. 



 ’art. 24, c. 2, lett. m) della L.R. n. 17/2000
previsto dell’art. 2

provvedimento, per costituirne parte sostanziale, con destinazione vincolata all’esercizio delle 
, dall’art. 25 della L.R. n. 17/2000 e dell’art. 22 della L.R. n. 



“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 

UE.”

La copertura finanziaria degli oneri derivanti dal presente provvedimento è garantita, nell’ambito 
“Rafforzamento delle at

2027)”



60234                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

del Bilancio autonomo per l’esercizio finanziario 2025 per l’importo di euro 
All’assunzione dell’impegno di spesa e all’adozione dei conseguenti atti di liquidazione provvederà il 

dell’art. 24, c. 2, lett. ) della L.R. n. 17/2000 e dell’a
’esercizio dei compiti e delle funzioni in materia di polizia idraulica 

dell’art. 4, comma 4, lettera f) della Legge Regionale n. 7/1997

necessità di rafforzare l’azione di sostegno per l’esercizio dei compiti e delle 
al sistema delle Autonomie locali, con l’art. 25 della L.R. n. 17/2000, relative alle 

a e manutenzione del demanio idrico superficiale anche attraverso l’attribuzione di 

ai sensi dell’art. 24, c. 2, lett
, previsto dell’art. 20 della L.R. n. 42/2024, 

ento, per costituirne parte sostanziale, con destinazione vincolata all’esercizio delle 
, dall’art. 25 della L.R. n. 17/2000 e dell’art. 22 della L.R. n. 

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

L’istruttore

Sezione “ ”

DONATELLA MITOLO
23.06.2025 10:24:25
GMT+02:00

ANTONIO
VALENTINO
SCARANO
23.06.2025
08:32:10
UTC

GIOVANNI SCANNICCHIO
23.06.2025 15:57:05
GMT+02:00



                                                                                                                                60235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   



60236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025

Trasferimento alle Province ed alla Città Metropolitana di Bari, ai sensi dell’art. 24, c. 2, lett. m) 
della L.R. n. 17/2000 e dell’art. 20 della contributi economici vincolati all’esercizio 

€ 500

€ 178

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

GIOVANNI
SCANNICCHIO
23.06.2025
15:57:05
GMT+02:00



                                                                                                                                60237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 60 del 28-7-2025                                                                                   


